INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal, na forma regimental, que solicite ao órgão

competente a realização de adequações no ponto de

ônibus localizado em frente ao AME, na Avenida Capitão

Mário Toledo de Camargo, nº 3330, Vila Luzita, nesta

cidade de Santo André.

Senhor Presidente,

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, na forma regimental, que

solicite ao órgão competente a realização de reparo e solução definitiva para o ponto de

ônibus situado em frente ao AME da Vila Luzita, uma vez que a pintura de solo destinada

à sinalização de parada de ônibus se encontra após o ponto de embarque e desembarque.

Trata-se de uma avenida de intenso fluxo de veículos, e a sinalização atual não cumpre

sua função, pois não auxilia os motoristas a respeitarem a parada do ônibus. Assim, faz-

se necessário que seja realizada a recolocação do ponto de ônibus mais à frente ou,

alternativamente, a repintura da faixa de solo no local correto, garantindo a segurança e a

organização do trânsito.

JUSTIFICAMOS a solicitação, pois se faz necessária diante da desordem viária e do risco

de acidentes que a situação provoca, além de dificultar o embarque e desembarque dos

passageiros que utilizam diariamente o transporte coletivo. A medida trará maior

segurança aos usuários e contribuirá para a mobilidade urbana e o bom funcionamento

do transporte público.

                   Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 09 de Setembro de 2025.

DENIS GAMBÁ

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003300320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-08T16:36:14-0300